ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯРЕСПУБЛИКА
МАНГУШСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙСОВЕТ
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙРЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от 10.11.2023 г. 1/7-41

Об утвержденииПорядкаматериально-техническогои организационного
обеспечениядеятельности органов местного самоуправления

Мангушскогомуниципальногоокруга

В соответствии с пунктом 8 части 10 статьи 35 Федеральногозакона
от 06.10.2003 г. N2 131-ФЗ «Об общихпринципах организацииместного
самоуправленияв Российской Федерации», ЗакономДонецкойНародной
Республикиот 17.08.2023 г. N2 468-IIHC «О местном самоуправлении
в ДонецкойНароднойРеспублике», ВременнымрегламентомМангушского
муниципального совета ДонецкойНароднойРеспубликипервого созыва,

утвержденнымрешениемМангушскогомуниципальногосовета Донецкой
НароднойРеспубликипервогосозыва от 19.09.2023 г. N2 1/1-8, Мангушский
муниципальныйсовет ДонецкойНароднойРеспубликипервогосозыва

РЕШИЛ:

1. УтвердитьПорядокматериально-техническогои организационного
обеспечениядеятельности органовместного самоуправленияМангушского
муниципальногообразованиясогласно приложениюк настоящемурешению.

2. Опубликоватьнастоящее решение в периодическомпечатном издании -

газета «СельскаяНовь(ДНР)».

З.Настоящеерешение вступает в силу с дня его официального
опубликования.

Глава муниципальногообразования
Мангушскиймуниципальныйокру
ДонецкойНароднойРеспуб муниципаа

ПредседательМангушс
муниципального совета
ДонецкойНароднойРес

4 00

НОЙ

Б.В. Трима

М.В. Ставрулов

УТВЕРЖДЕНО
РешениемМангушского
муниципальногосовета
ДонецкойНародной
Республикипервогосозыва
от 10.11.2023 г. 1/7-41

Порядок
материально-технического и организационного обеспечения

деятельности органовместного самоуправления
Мангушскогомуниципального округа

I. Общиеположения
1. Порядокматериально-техническогои организационногообеспечения

деятельности органов местного самоуправления муниципального
образованияМангушскиймуниципальныйокруг ДонецкойНародной
Республики(далее — Порядок) разработанв соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 г. У21З1-ФЗ «Об общихпринципах организации
местного самоуправленияв РоссийскойФедерации>>и регулируетотношения
по осуществлению материально-техническогои организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления
муниципальногообразованияМангушскиймуниципальныйокругДонецкой
НароднойРеспублики(далее — Мангушскиймуниципальныйокруг).

2. Материально-техническоеи организационное обеспечение
Мангушскогодеятельности органов местного самоуправления

органы местного самоуправления)муниципального округа (далее

осуществляется при исполнении ими полномочий, предусмотренных
Федеральнымзаконом от 06.10.2003 г. NQ 131-ФЗ «Об общихпринципах
организацииместного самоуправленияв РоссийскойФедерации», иными
федеральнымизаконами, Законом ДонецкойНароднойРеспублики
от 17.08.2023 г. N2 468-IIHC «О местном самоуправлениив Донецкой
НароднойРеспублике», иными законами ДонецкойНароднойРеспублики,
Уставом муниципальногообразованияМангушскиймуниципальныйокруг
ДонецкойНароднойРеспублики(далее — Устав), а также при исполнении

самоуправления Мангушскогоместногоорганампереданных
муниципальногоокругаотдельных государственныхполномочий.

З. Под материально-техническимобеспечениемдеятельности органов
местного самоуправления понимается комплекс работи услуг
по обеспечению органов местного самоуправления необходимым
оборудованием, оргтехникой, транспортом, зданиями, сооружениями
и другими материально-техническимисредствами, необходимымидля

2

исполнениястабильного функционирования,
и должностных обязанностей.

полномочий

4. Подорганизационнымобеспечениемдеятельности органовместного
самоуправленияпонимаются действияпо подготовке и проведенто
мероприятий,отнесённых к полномочиям органовместного самоуправления,
а также деятельность, направленнаяна создание условийдля эффективного
осуществленияорганамиместного самоуправлениясвоих полномочий.

5. Потребностив материально-техническоми организационном
обеспеченииоргановместного самоуправленияформируютсяуказанными
органамисамостоятельно и учитываются при составлении проектаместного
бюджета.

6. Расходына материально-техническоеи организационноеобеспечение
деятельности органов местного самоуправления предусматриваются
в местном бюджетеотдельнойстрокойв соответствии с классификацией
расходовбюджетовРоссийскойФедерации.

7. Финансированиерасходов на материально-техническое
и организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправленияосуществляется за счёт собственныхдоходов бюджета
Мангушскогомуниципального округа и субвенций, выделяемых для
исполнения переданныхотдельных государственныхполномочий.

8. Органыместного самоуправленияимеют право дополнительно
использовать собственныематериальныересурсыи финансовыесредствадля
осуществленияпереданныхим отдельных государственныхполномочий
в случаяхи порядке, предусмотренныхУставом.

бюджета,9. Распоряжениесредствами предусмотренными
на материально-техническоеи организационноеобеспечениедеятельности
Мангушскогомуниципального совета ДонецкойНароднойРеспублики
(далее — Совет депутатов), осуществляетпредседательСовета депутатов
или иное уполномоченноеим лицо.

бюджета, предусмотренными10. Распоряжениесредствами
на материально-техническоеи организационноеобеспечениедеятельности
АдминистрацииМангушскогомуниципальногоокругаДонецкойНародной
Республики(далее — Администрация) и Главы муниципальногообразования
МангушскиймуниципальныйокругДонецкойНароднойРеспублики(далее —

Глава), осуществляетГлаваили иное уполномоченноеим лицо.
11. Распоряжение бюджета,средствами предусмотренными

на материально-техническоеи организационноеобеспечениедеятельности

контрольно-счетнойпалаты Мангушскогомуниципальногоокруга(далее —

КСП), осуществляетпредседательКСО или иное уполномоченноеим лицо.

II.Материально-техническоеобеспечениедеятельности
органовместного самоуправления

12. Материально-техническоеобеспечение деятельности органов
местного самоуправленияосуществляетсяпо следующимнаправлениям:

1) безвозмездноепользование имуществом, предназначеннымдля
обеспечениядеятельности органовместного самоуправления;

2) транспортноеобслуживаниеорганов местного самоуправления
в служебныхцелях (в том числе содержание и эксплуатация
автотранспортныхсредств, поддержаниеих в технически исправном
состоянии, приобретениеэксплуатационныхматериалов(бензина, масел,
запасных частей), прохождение технического осмотра, техническое
обслуживание, сезонное обслуживание, текущийи капитальный ремонт
и т.д.);

З) содержаниеадминистративныхзданий, помещений, гаражей,а также
прилегающихк ним территорий, иных объектов, используемыхорганами
местного самоуправления, в состоянии, соответствующемпротивопожарным,
санитарным, экологическим и иным установленным законодательством
требованиям(в том числе осуществлениетекущего и капитального ремонта;
предоставлениекоммунальныхуслуг; поддержаниев надлежащем состоянии
инженерных сетей, узлов учёта;обслуживаниеустановок пожарной
сигнализации и т.п.);

4) обеспечениеохраны административныхзданийи иных объектов,

используемыхорганамиместного самоуправления, служебныхдокументов;
5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного

самоуправления(в том числе своевременная и качественная уборка
служебных помещений, территорий, прилегающихи иных
к административнымзданиям);

мебелью,6) обеспечение местного самоуправленияорганов
имуществом, канцелярскими, хозяйственными и иными средствами,
необходимымидля функционированияоргановместного самоуправления;

7) обеспечениекомпьютерной, копировальнойи печатающейтехникой,
необходимымидля ее работыпрограммнымипродуктами, комплектующими
и расходнымиматериалами, обслуживаниеи обновлениетехники;

8) разработка(при необходимости) и приобретениепрограммного
обеспеченияи информационныхсистем, их обновлениеи сопровождение;

9) обеспечениеуслугами связи, в том числе индивидуальными
средствамисвязи в служебныхцелях (включая своевременноетехническое
обслуживаниеи ремонтсредствсвязи);

10) представительскиерасходына приёми обслуживаниеделегаций,

проведениеофициальныхмероприятий;

4

11) заказ и оплата услуг, связанных с публикациейи размещением
официальнойинформации,сюжетов, репортажейо деятельности органов
местного самоуправленияв средствахмассовойинформации;

12) обеспечениеденежного содержания замещающихлиц,

муниципальныедолжности и должности муниципальнойслужбы,денежных
компенсаций, связанных с осуществлением депутатских полномочий,
обеспечение выплаты вознаграждения и иных предусмотренных

обязанностизаконодательством выплат лицам, исполняющим
по техническому обеспечению деятельности органов местного
самоуправления, не замещающим должности муниципальнойслужбыи не

обеспечение выплатыявляющимся муниципальными служащими,
вознагражденияи иных предусмотренныхзаконодательством выплат
рабочим,занятым обслуживаниеморгановместного самоуправления;

13) приобретениелитературыи печатных изданий, необходимыхдля
осуществления деятельности органов местного самоуправления,

осуществлениеподписки на периодическиепечатные издания;
14) оплата пошлин и судебныхрасходов;
15) иные мероприятия, направленныена материально-техническое

обеспечениефункционированияоргановместного самоуправления.

13. Материально-техническоеобеспечение
АдминистрацииосуществляетсяорганамиАдминистрации.

деятельности

Материально-техническоеобеспечениедеятельности Советадепутатов
осуществляетсяаппаратомСоветадепутатов.

обеспечениеМатериально-техническое деятельности
осуществляетсяаппаратомКСО.

ксо

14. Потребностив материально-техническомобеспечениидеятельности
органов местного самоуправления формируютсяв соответствии
с законодательством, муниципальными правовыми актами Мангушского
муниципальногоокругаи учитываютсяпри составлении проектабюджета
Мангушскогомуниципальногоокруга.

Потребностив материально-техническомобеспечениидеятельности
органов местного самоуправленияформируютсяв срок, установленный
муниципальнымправовымактом, в соответствии с графикомсоставления

проектарешенияо бюджетеМангушскогомуниципальногоокруга.

III.Организационноеобеспечениедеятельности
органовместного самоуправления

15. Организационноеобеспечениедеятельности органов местного
самоуправленияосуществляетсяпо следующимнаправлениям:

1) кадровоеобеспечение;
2) правовоеобеспечение;
З) организацияи ведение бухгалтерскогоучётаи отчётности;

5

4) информационноеобеспечение;5) организацияделопроизводстваи документационноеобеспечение;6) архивноеобеспечение;
7) организацияи проведениепротокольныхи других официальных

мероприятий;8) обеспечениеобученияи повышенияквалификациилиц, замещающих
муниципальныедолжности, работниковоргановместного самоуправления;

9) приобретениеи изготовление полиграфическойи иной продукции
(грамоты, адресныепапки, наградныеленты, поздравительныеоткрытки,
вкладыши к ним и т.п.), приобретениецветов, сувениров, памятных
подарков, призов, проведение подписки на периодические издания
и литературупо мерепотребности;10) обеспечениедеятельности коллегиальных, консультативных,
общественныхи совещательных органов при органах местного
самоуправления;

11) организацияпубличныхслушаний, собраний,конференцийграждан
и других мероприятий, проводимыхорганамиместного самоуправления.

12) иные мероприятия, направленныена организационноеобеспечение
функционированияоргановместного самоуправления.

16. Органыместного самоуправленияорганизационноеобеспечение
своейдеятельности осуществляютсамостоятельно.

Потребностив организационномобеспечении органов местного
самоуправленияформируютсяорганами местного самоуправления
самостоятельно и учитываются при составлении проекта бюджета
Мангушскогомуниципальногоокруга.

IV. Ответственностьи контроль
за материально-техническими организационнымобеспечением

деятельности органовместного самоуправления

17. Ответственность за ненадлежащее материально-техническое
и организационное обеспечение деятельности органов местного
самоуправления несут руководителиорганов местного самоуправления,

руководителиоргановАдминистрации, осуществляющихв соответствии
с настоящимПорядкомтакое обеспечение.

за расходованиемсредств бюджетаМангушского18. Контроль
муниципального округа на материально-техническое и организационное
обеспечениедеятельности органовместного самоуправленияосуществляется
в соответствии с законодательством Российской Федерации, Донецкой
НароднойРеспубликии муниципальными правовымиактами Мангушского
муниципальногоокруга.